CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO DA GESTÃO FISCAL DO
MUNICÍPIO DE LENÇÓIS PAULISTA REFERENTE AO

1º QUADRIMESTRE DE 2022
8 4º do artigo 9º da Lei Complementarn.º 101/2000

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, realizou-se na Sala das
Sessões Mário Trecenti, sob a condução da Comissão de Finanças, Orçamento e
Contabilidade da Câmara Municipal de Lençóis Paulista, AUDIÊNCIA PÚBLICA para
apresentação, avaliação e discussão das Metas Fiscais da execução orçamentária,
contábil e financeira referentes ao 1º quadrimestre de 2022, em cumprimento ao que
determina o $ 4º do artigo 9º da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000 —Lei de
Responsabilidade Fiscal, com início às 18h05. Nos termos da Portaria n.º 17, de 28 de
julho de 2021, a audiência foi realizada de forma presencial, respeitadas todas as medidas
sanitáriase de higiene impeditivas à disseminaçãoe contágio por Covid-19, bem como os
limites de ocupação estabelecidos pelas autoridades sanitárias. Além disso, a audiência
foi transmitida ao vivo nos canais da Câmara Municipal no Youtube, no link
https://youtu.be/OV1b4u9moSc, e também no Facebook, no link
hitps:/Aww.facebook.com/camaralencois1/videos/1640787132962751/. As pessoas
acompanhando a audiência pelos meios de transmissão disponibilizados puderam
apresentar questionamentos ou tirar dúvidas atinentes às metas fiscais, durante a
audiência, através do WhatsApp (14) 99849-1013 e do chat da transmissão, ou de forma
antecipada, pelo e-mail legislativo(Dcamaralencois.sp.gov.br, até às 17h do dia da
audiência. Tal sistemática constou na publicação da audiência, realizada na edição 154 —

Ano IV do Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo Municipal. Esteve presente
representandoa Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, o Sr. Júlio Antônio Gonçalves,
Secretário de Finanças. Presentes também, representando o Legislativo, os(as)
vereadores(as) Valdivino Miguel Barbosa (Presidente da Comissão de Finanças,
Orçamento e Contabilidade), Rômulo Paulon Pegolo (Vice-Presidente da Comissão de
Finanças, Orçamento e Contabilidade), Mirna Adriana Justo (Relatora da Comissão de
Finanças, Orçamento e Contabilidade), Andréia Bernardo Zaratini Martinelli, Damião
Augusto Xavier de Oliveira, Glauco Temer Feres, Jucimário Cerqueira dos Santos,
Leonardo Henrique de Oliveira e Renato da Silva Gois. Iniciando a audiência, o Presidente
agradeceu a presença dos membros da Comissão de Finanças, Orçamento e
Contabilidade, dos vereadores e também do Secretário de Finanças. Em seguida,
informou ao público que o chat da transmissão estava aberto para o envio de dúvidas ou
questionamentos, assim como o WhatsApp (14) 99849-1013. Após, passou a palavra ao
Sr. Júlio, para que fizesse as suas consideraçõesem relação as metas fiscais. O Sr. Júlio
Antônio Gonçalves, expôs todo o conceito formal dos itens e valores avaliados durante a
audiência. Desta forma foi esclarecido aos presentes, os conceitos de receitas e
despesas,entre outros. Também foi esclarecidoque os valores apresentados se referiam
ao ente municipal, ou seja, abrangendo a administração direta e indireta do município.
Prosseguindo foi apresentado o montante das receitas orçamentárias totais previstas
atualizadas para o exercício de 2022, na ordem de R$ 347.456.702,55, sendo o valor
previsto atualizado até o 1º Quadrimestre de 2022, na ordem de R$ 115.818.900,85,e o

APS efetivamente arrecadado na ordem de R$ 132.886.066,78. Em seguida, apresentou as
' receitas arrecadadas por ente no quadrimestre, sendo as da Prefeitura Municipal na

r ordem de R$ 110.550.452,22,as do Instituto de PrevidênciaMunicipal— IPREM na ordem

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE

de R$ 14.115.218,59, as do Serviço Autônomo de Água e Esgotos — SAAE na ordem de
R$ 8.206.183,03, as do Centro Municipal de Formação Profissional “Prefeito Ideval
Paccola”- CMFP na ordem de R$ 14.212,94 e a Câmara Municipal de Lençóis Paulista,
zero. Em seguida, apresentou as receitas orçamentárias por categorias, sendo as
Receitas de Capital na ordem de R$ 436.886,83, as Receitas de Serviços na ordem de
R$ 7.656.079,92, as Receitas Patrimoniais na ordem de R$ 7.582.730,79, as Outras
Receitas Correntes na ordem de R$ 11.760.587,06, as Receitas Tributárias na ordem de
R$ 27.466.485,25 e as Transferências Correntes na ordem de R$ 77.983.296,93. Dando
continuidadeapresentou as transferênciasfinanceiras recebidas pelos entes repassadas
pela Prefeitura Municipal no quadrimestre, sendo na ordem de R$ 1.833.333,36 para a
Câmara Municipal, na ordem de R$ 810.000,00 para o CMFP e na ordem de
R$ 682.483,14 para o IPREM. Na sequência apresentou o montante das despesas totais
previstas atualizadas para o exercício de 2022, na ordem de R$ 364.578.959,26 sendo o
valor previsto atualizado até o 1º Quadrimestrede 2022, na ordem de R$ 121.526,319,75,
e as despesas efetivamente realizadas na ordem de R$ 106.980.379,03. Em seguida,
apresentou as despesas realizadas até o 1º quadrimestre por ente, sendo as da
Prefeitura Municipal na ordem de R$ 86.384.426,57, as do IPREM na ordem de
R$ 12.280.786,49, as do SAAE na ordem de R$ 6.275.961,40, as da Câmara Municipal
na ordem de R$ 1.442.995,72 e as do CMFP na ordem de R$ 596.208,85. Em seguida,
apresentou as despesas realizadas até o quadrimestrepor área, sendo as de Assistência
Social na ordem de R$ 5.455.756,36,as de Saneamento na ordem de R$ 6.215.192,40,
as de Obras na ordem de R$ 10.405.833,54, as de Previdência na ordem de
R$ 12.661.384,83, as de Saúde na ordem de R$ 26.665.198,80, as de Educação na
ordem de R$ 25.706.997,79 e as das Demais Áreas na ordem de R$19.870.015,31 . Na
sequência apresentou as despesas realizadas até o quadrimestre por grupo, sendo as
de Pagamento da Divida na ordem de R$ 172.960,21, as de Investimentos na ordem de
R$ 680.333,01, as de Manutenção de Serviços Públicos na ordem de R$ sie
e as de Folha de Pagamento na ordem de R$ 53.426.551,58. Em seguida apresent
um comparativo entre as receitas e as despesas por ente, até o quadrimestre, sendo para
Prefeitura Municipal a receita na ordem de R$ 110.550.452,22 e a despesa de
R$ 86.384.426,57, para o IPREM receitas e transferências financeiras na ordem de
R$ 14.797.701,73e a despesa de R$ 12.280.786,49,para o SAAE a receita na ordem de
R$ 8.206.183,03 e a despesa de R$ 6.275.961,40, para a Câmara Municipal a
transferência financeira na ordem de R$ 1.833.333,36e a despesa de R$ 1.442.995,72
e para o CMFP receitas e transferência financeira na ordem de R$ 824.212,94 e a
despesa na ordem de R$ 596.208,85. Na sequência apresentou um gráfico contendo
comparativo entre a Receita Corrente Líquida e a Despesa com Pessoal ao longo dos
meses de janeiro a abril do corrente exercício. Dando continuidade apresentou
graficamente os gastos com pessoal em relação a receita corrente líquida, em
porcentagem, no primeiro quadrimestre dos anos de 2020, 2021 e 2022, sendo o índice
de 48,05% apurado em 2020, de 41,57% apurado em 2021 e de 40,55% apurado em
2022, ou seja, percentualmente houve uma redução de 1,02% em relação ao mesmo
quadrimestre do ano anterior. Na sequência apresentou os números referentes a%/ aplicação constitucional de recursos próprios aplicados no ensino, em porcentagem, no

p

primeiro quadrimestre dos anos de 2020, 2021 e 2022, sendo o índice de 25,95%
apurado em 2020, de 19,75% apurado em 2021 e de 21,97% apurado em 2022, ou seja,
percentualmente houve um acréscimo de 2,22% em relação ao mesmo quadrimestre do
ano anterior. Finalizando apresentou os números referentes a aplicação constitucionaldetd DIM A

À

ua

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE

recursos próprios aplicados em saúde, em porcentagem, no primeiro quadrimestre dos
anos de 2020, 2021 e 2022, sendo o índice de 27,81% apurado em 2020, de 19,95%
apurado em 2021 e de 20,87% apurado em 2022, ou seja, percentualmente houve um
acréscimo de 0,92% em relação ao mesmo quadrimestre do ano anterior. Todos os
valores também foram apresentados graficamente (nos gráficos constam os valores em
milhares). Após a explanação, o Sr. Júlio se colocou à disposição para questionamentos.
Neste momento, o Sr. Presidente, conduzindo os trabalhos da audiência, abriu a palavra
para dúvidas e questionamentos. Fizeram uso da palavra os vereadores Rômulo Paulon
Pegolo e Renato da Silva Gois. Todos os questionamentos apresentados foram
respondidos a contento pelo Sr. Júlio e encontram-se registrados na sua íntegra na
gravação da audiência. Finalizando, não havendo nenhuma manifestação do público
através dos canais disponibilizadose nada mais havendoa tratar, o Presidente agradeceu
a presença de todos e declarou por encerrada a audiência, às 18h35. Segue, na página
4, a gravação integral da audiência pública em um disco óptico de DVD, com duração de
34 minutos e 45 segundos, que passa a fazer parte integrante desta, todas devidamente
assinadas e rubricadas pelos Vereadores membros da Comissão de Finanças,
Orçamento e Contabilidade, pelos Vereadores presentes e pelo Secretário de Finanças
da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista. Na forma de anexo,a lista de presença dos
presentes na Sala das Sessões “Mário Trecenti”.
     «

Valdivino Miguel Barbosa
Presidenteda Comissão

MirnaAdrianaJusto
Relatóra da Comissão

sz Ev

Damk Dc de Oliveira
reador

saoDs dos SantosVereador

ÉRi, va Gois
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE

DVD CONTENDO A GRAVAÇÃO INTEGRAL DA AUDIÊNCIAPÚBLICA DE
AVALIAÇÃO DA GESTÃO FISCAL DO MUNICÍPIO DE LENÇÓIS

PAULISTA REFERENTE AO 1º QUADRIMESTRE DE 2022
| 18º Leg. - 2º Ano — APMF Finanças — 1ºQD2022 4%

m

»

o

a

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação, avaliação e discussão das Metas
Fiscais da execução orçamentária, contábil e financeira referente ao 1º
quadrimestre de 2022, em cumprimento ao que determina o8 4º do artigo 9º da
Lei Complementarn.º 101, de 4 de maio de 2000 —Lei de ResponsabilidadeFiscal

Data: 30 de maio de 2022

Horário: 18h
Local: Sala das Sessões 'Mário Trecenti', situada na Praça das Palmeiras, n.º 55,
Centro, Lençóis Paulista - SP — Com transmissão ao vivo pelo canal da Câmara no
Youtube no link https://youtu.be/OV1b4u9moSc

NOME
Audiência Pública — Metas Fiscais referentes ao 3º Quadrimestre de 2022 — 30/05/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE

18.

19.

20.

21.

2.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.
Audiência Pública — Metas Fiscais referentes ao 3º Quadrimestrede 2022 — 30/05/2022 1

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Do Poder Legislativo Municipal de Lençóis Paulista

Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal n.º 5.280, de 17 de setembro de 2019

Ano IV – Edição 154 Lençóis Paulista, 20 de maio de 2022 Pág. 1 de 2

www.camaralencois.sp.gov.br diario@camaralencois.sp.gov.br

ATOS LEGISLATIVOS
GERAL

COMUNICADO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Discussão das Metas Fiscais referentes ao 1º quadrimestre de 2022)

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lençóis Paulista COMUNICA a todos os
interessados que a Comissão de Finanças, Orçamento e Contabilidade realizará no dia 30 de maio
de 2022 (segunda-feira), às 18h, na Sala das Sessões “Mário Trecenti”, sito a Praça das Palmeiras,
n.º 55, nesta cidade, AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação, avaliação e discussão das Metas
Fiscais da execução orçamentária, contábil e financeira referente ao 1º quadrimestre de 2022, em
cumprimento ao que determina o § 4º do artigo 9º da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de
2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal.

A audiência será realizada de forma presencial e também será transmitida ao vivo nos canais
da Câmara Municipal no Facebook (https://pt-br.facebook.com/camaralencois1) e no Youtube, no
endereço eletrônico https://youtu.be/OV1b4u9moSc.

As pessoas que forem acompanhar a audiência pelos meios digitais poderão apresentar
questionamentos ou tirar dúvidas atinentes a prestação de contas, durante a audiência, através do
WhatsApp (14) 99849-1013 e do chat da transmissão, ou de forma antecipada através do e-mail:
legislativo@camaralencois.sp.gov.br, até às 17h do dia de cada audiência.

Eventuais esclarecimentos e informações complementares poderão ser obtidos na Secretaria
da Câmara Municipal, sito à Rua Pedro Natálio Lorenzetti, n.º 970, pelo telefone (14) 3269-6000 ou
no sítio eletrônico da Câmara (www.camaralencois.sp.gov.br).

Lençóis Paulista, 20 de maio de 2022.

JUCIMÁRIO CERQUEIRA DOS SANTOS
Presidente

LUIZ GONZAGA DA SILVA
Vice-Presidente

DAMIÃO A. XAVIER DE OLIVEIRA
1º Secretário

ANDRÉIA B. ZARATINI MARTINELLI
2ª Secretária

_______________________________________________________________________

COMUNICADO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Prestação de Contas da Saúde referente ao 1º quadrimestre de 2022)

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lençóis Paulista COMUNICA a todos os
interessados que a Comissão de Saúde e Promoção Social realizará no dia 31 de maio de 2022
(terça-feira), às 18h, na Sala das Sessões “Mário Trecenti”, sito a Praça das Palmeiras, n.º 55, nesta
cidade, AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação e discussão de relatório detalhado da prestação
de contas do 1º quadrimestre de 2022 da Saúde, em cumprimento ao que determina o § 5º do artigo
36 da Lei Complementar n.º 141, de 13 de janeiro de 2012.

,D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Le

nç
ói

s
P

au
lis

ta
 e

m
 2

0/
05

/2
02

2
18

:0
3:

58
. P

ar
a

au
te

nt
ic

aç
ão

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
en

co
is

pa
ul

is
ta

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

a
C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: U

88
U

-F
R

03
-6

2P
E

-N
C

K
D

http://camaralencois.sp.gov.br/DownloadServlet?id=f1via0zg0os8n41dw2c6nefm9pl1odfc
http://www.camaralencois.sp.gov.br/
https://pt-br.facebook.com/camaralencois1
https://youtu.be/OV1b4u9moSc
mailto:legislativo@camaralencois.sp.gov.br
http://www.camaralencois.sp.gov.br/

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Do Poder Legislativo Municipal de Lençóis Paulista

Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal n.º 5.280, de 17 de setembro de 2019

Ano IV – Edição 154 Lençóis Paulista, 20 de maio de 2022 Pág. 2 de 2

www.camaralencois.sp.gov.br diario@camaralencois.sp.gov.br

A audiência será realizada de forma presencial e também será transmitida ao vivo nos canais
da Câmara Municipal no Facebook (https://pt-br.facebook.com/camaralencois1) e no Youtube, no
endereço eletrônico https://youtu.be/xaaHQW-gD0Q.

As pessoas que forem acompanhar a audiência pelos meios digitais poderão apresentar
questionamentos ou tirar dúvidas atinentes a prestação de contas, durante a audiência, através do
WhatsApp (14) 99849-1013 e do chat da transmissão, ou de forma antecipada através do e-mail:
legislativo@camaralencois.sp.gov.br, até às 17h do dia de cada audiência.

Eventuais esclarecimentos e informações complementares poderão ser obtidos na Secretaria
da Câmara Municipal, sito à Rua Pedro Natálio Lorenzetti, n.º 970, pelo telefone (14) 3269-6000 ou
no sítio eletrônico da Câmara (www.camaralencois.sp.gov.br).

Lençóis Paulista, 20 de maio de 2022.

JUCIMÁRIO CERQUEIRA DOS SANTOS
Presidente

LUIZ GONZAGA DA SILVA
Vice-Presidente

DAMIÃO A. XAVIER DE OLIVEIRA
1º Secretário

ANDRÉIA B. ZARATINI MARTINELLI
2ª Secretária

_______________________________________________________________________

,D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Le

nç
ói

s
P

au
lis

ta
 e

m
 2

0/
05

/2
02

2
18

:0
3:

58
. P

ar
a

au
te

nt
ic

aç
ão

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
en

co
is

pa
ul

is
ta

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

a
C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: U

88
U

-F
R

03
-6

2P
E

-N
C

K
D

http://camaralencois.sp.gov.br/DownloadServlet?id=f1via0zg0os8n41dw2c6nefm9pl1odfc
http://www.camaralencois.sp.gov.br/
https://pt-br.facebook.com/camaralencois1
https://youtu.be/xaaHQW-gD0Q
mailto:legislativo@camaralencois.sp.gov.br
http://www.camaralencois.sp.gov.br/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U88UFR0362PENCKD